16 Deum possidere ne peut s'entendre d'une possession compréhensive; le sens est plutôt d'un contact enrichissant.

17 Grégoire va exposer que le plus efficace des moyens de dépouillement c'est de goûter Dieu (*Ps.* 33, 9), mais qu'il y faut toute une préparation faite de pureté et de fidélité. — L'incise *in quantum possibilitas admittit* nuance opportunément le *perfecte* qui suit. Noter l'opposition *caelestis vitae* — *in terris* qui désigne deux étapes dans la voie de la perfection, plutôt que l'avant et l'après mourir.

18 Ici, *vita aeterna* est synonyme du *vita caelestis* de la sentence 17.

19. Tergeat ergo sordes pravi operis, qui Deo praeparat domum mentis.

20. Electi enim sic ad bona tendunt, ut ad mala perpetranda non redeant.

21. Qui autem quodquod plene potest agere, agat plene, quod Deus promisit, accipiat.

22. Multa relinquitis, si desideria renuntiatis. Exteriora etenim nostra Domino, quamlibet parva, sufficiunt. Cor namque et non substantiam pensat; nec perpendit quantum in eius sacrificio, sed ex quanto proferatur. Regnum Dei, quantum habes tantum valet.

23. Quos Deus diu ut convertantur tolerat, non conversos durius damnat.

24. Negotia quae ad peccatum implicant, ad haec necesse est ut post conversionem animus non recurrat.

25. Laboriosum non est homini relinquere sua, sed valde laboriosum est relinquere semetipsum. Minus

19 *Ibid.*, 30, 2; *ibid.*, 1221 A.
22 *Hom. Evang.*, 5, 2; *P. L.*, 76,
1093 C D.

23 *Ibid.*, 13, 5; *ibid.*, 1126 A.
24 *Ibid.*, 24, 1; *ibid.*, 1184 C.
25 *Ibid.*, 32, 1; *ibid.*, 1233 A.

20 perpetranda : -trata R
21 agat : ut *add.* Apc
22 Multa : fratres *add.* Apc
24 ad peccatum : peccata B

19. Qu'il nettoie les souillures des œuvres mauvaises celui qui prépare pour Dieu la demeure de son esprit.

20. Les élus se portent au bien de telle manière qu'ils ne reviennent plus à mal faire.

21. Si quelqu'un accomplit ce qu'il peut accomplir, qu'il reçoive ce que Dieu a promis.

22. Vous abandonnez beaucoup si vous renoncez à vos désirs. En effet, nos biens extérieurs, même s'ils sont peu de chose, suffisent au Seigneur. C'est qu'il pèse le cœur et non la richesse; et, dans le sacrifice qu'on en fait, il apprécie moins la quantité que le fond dont elle provient. Le prix du royaume de Dieu s'égale à ce que tu possèdes.

23. Dieu condamne durement, s'ils ne se convertissent, ceux qu'il tolère longtemps pour qu'ils se convertissent.

24. Il faut qu'après sa conversion l'esprit ne revienne pas aux affaires qui enlissent dans le péché.

25. Il n'est pas onéreux à l'homme de quitter ses biens, mais il lui est très onéreux de se quitter lui-même. C'est vraiment peu de chose de renoncer à ce

19 Tergeat : -gat
22 Multa : fratres *add.* desi-
deria : -riis terrenis
23 Quos Deus : Nam quos
25 Laboriosum : Et fortasse
praem. enim : autem

et la connaissance dont il est question n'est pas l'expérience intemporelle de la vie de l'au-delà après la mort, mais bien le résultat d'une expérience spirituelle dès ici-bas.

21 L'expression *plene agere* évoque la plénitude que contient en germe une action — quelle qu'elle soit — pourvu qu'elle soit bien faite. Le travail est un acte religieux qui porte en lui-même sa récompense : la perfection même de Dieu, qu'il sème dans l'âme de qui agit dans la gravité.

22 Pour donner au deuxième membre de cette citation son vrai sens, il faut tenir compte du contexte, et insister sur le *quamlibet parva* : Ce n'est pas parce qu'on a peu de bien qu'il faut craindre de ne pas satisfaire le Seigneur, car il tient compte moins de ce qu'on donne, que de la manière dont on le donne.

quippe est abnegare quod habet; valde enim multum est abnegare quod est.

26. Nihil nobis prodest abrenuntiatio corporis sine abrenuntiatione mentis.

27. Sunt nonnulli qui, despectis carnis desideriiis, cuncta relinquere pertractant; sed cum cecidisse etiam alios post boni operis initia conspiciunt, hoc ipsum facere quod deliberaverunt pertimescunt.

28. BASILIUS DIXIT : Nulli studeas placere in vita tua, nisi Deo soli.

29. Sicut enim qui militant regi terreno omnibus iussis eius oboediunt, sic et qui militant regi caelesti debent custodire praecepta caelestia. Miles terrenus contra hostem visibilem pergat ad bellum; tecum vero hostis invisibilis quotidie dimicando non desinit.

30. ISIDORUS DIXIT : Necessè est omni converso ut post timorem consurgere ad caritatem Dei debeat quasi filius, ne semper sub timore iaceat quasi servus.

27 *Hom. Ez.*, 1, 3, 18; *P. L.*, 76, 813 D.

28 *Admonitio ad filium spirit.*, 2; LEHMANN, 32, 22; *P. L.*, 103, 686 B.

29 *Ibid.*, 1; *ibid.*, 30, 16; 31, 1-2 et 5-7; *P. L.*, 685 B.

30 *Sent.*, II, 8, 4; *P. L.*, 83, 609 B.

qu'on a; c'est une très grande chose de renoncer à ce qu'on est.

26. Il ne sert de rien de renoncer de corps si l'on ne renonce d'esprit.

27. D'aucuns, ayant méprisé les désirs de la chair, entreprennent de tout quitter; mais, quand ils voient que d'autres sont tombés, après leurs débuts dans l'œuvre du bien, ils redoutent de faire cela même qu'ils ont décidé.

28. BASILE A DIT : A personne ne te soucie de plaire en ta vie, si ce n'est à Dieu seul.

29. De même que les soldats d'un roi de la terre obéissent à tous ses ordres, de même les soldats du Roi du ciel doivent observer les préceptes du ciel. Le soldat de la terre part en guerre contre un ennemi visible; tandis que, contre toi, c'est un ennemi invisible qui chaque jour ne cesse de combattre.

30. ISIDORE A DIT : Il faut que tout converti considère comme un devoir de s'élever de la crainte à l'amour de Dieu, tel un fils, de peur qu'il ne gise pour toujours sous la crainte, tel un esclave.

28 Nulli : Nec alicui Deo : 30 ne : nec illi

27 Par respect pour la véritable pensée de Grégoire, on a traduit *despectis carnis desideriiis* par « ayant méprisé les désirs de la chair » en donnant à cette dernière expression (*carnis desideria*) le sens péjoratif qu'elle a toujours eu dans la langue chrétienne depuis saint Paul (*Gal.* 5, 16; *Ephés.* 2, 3); pourtant on préférerait aujourd'hui dire : « ayant détourné leur vue des désirs de la chair », car il y a de légitimes désirs de la chair; ils sont une chose bonne qu'on n'a point le droit de mépriser. Mais on peut — précisément parce qu'ils sont une chose bonne — en faire à Dieu le sacrifice. Et comme cela est une chose difficile à la nature, ceux qui s'y sont décidés ont besoin de la fidélité de leurs devanciers. Ceux-ci viennent-ils à défaillir, la gravité de leur faute se doit prendre, moins de la nature de cette faute, que de ses conséquences sur le moral de ceux qui luttent et sur l'option de ceux qui s'interrogent.

30 Le « converti » est celui qui a quitté le monde, c'est-à-dire certaine manière de vivre incompatible avec l'adhésion au Christ.

31. Primordia conversorum blandis refovenda sunt modis, ne si ab asperitate incipiant, exterriti ad priores lapsus recurrant. Qui enim conversum sine lenitate erudit, exasperare potius quam corrigere novit.

32. Ille enim perfectus est qui huic saeculo et corpore et corde discretus est.

33. Multi enim post conversionem, etiam nolentes, nutum libidinis sustinent, quod tamen ad damnationem non tolerant, sed ad probationem.

34. Utile est Dei servo post conversionem tentari, quatenus, a torpore negligentiae, sollicitantibus vitiis, ad virtutes animam per exercitum praeparet vitiorum.

35. Ea quae saeculi amatoribus cura sunt sancti velut adversa refugiunt; plusque adversitatibus mundi gaudent quam pro spiritualibus delectantur.

31 *Ibid.*, 8, 5; *ibid.*, 609 B.

32 *Ibid.*, III, 17, 4; *ibid.*, 693 B.